================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  385/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que promova uma campanha

educativa e de conscientização relacionada ao Dia Mundial de Conscientização da

Violência contra a Pessoa Idosa, comemorado em 15 de junho.

Justifico que a violência contra a pessoa idosa é uma realidade preocupante

e muitas vezes invisível em nossa sociedade. Essa violência pode se manifestar de

diversas formas, como física, psicológica, financeira, negligência ou abandono, e afeta

diretamente a qualidade de vida, a saúde e a dignidade dos idosos. É fundamental que a

sociedade e os órgãos públicos estejam atentos a essa questão, promovendo o respeito e

a valorização da pessoa idosa, além de disseminar informações sobre os direitos

garantidos a essa parcela da população. A campanha contribuirá para sensibilizar a

comunidade, identificar e combater situações de violência, fortalecendo redes de apoio

e proteção aos idosos em nosso município. Assim, a ação proposta é de extrema

importância para garantir um envelhecimento digno e seguro para nossos idosos. Conto

com a compreensão e o empenho da Prefeitura para a realização dessa relevante

campanha.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 19 de maio de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 19 de maio de 2025.
_________________________